

Số:...../KH-UBND

Ea Ly, ngày 20 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ phát động
Tháng hành động vì trẻ em năm 2024

Thực hiện Công văn số 126/KH-UBND ngày 10/5/2024 của UBND huyện Sông Hinh về việc Tổ chức lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2024.

UBND xã Ea Ly xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2024, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Truyền thông nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành về triển khai thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; tập trung nội dung chỉ đạo ưu tiên nguồn lực để bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và giải quyết các vấn đề về trẻ em.

- Vận động xã hội tích cực thực hiện phong trào "*Toàn dân chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em*", đặc biệt mỗi đoàn viên, hội viên của hội, đoàn thể có một hành động thiết thực vì trẻ em.

- Tăng cường trách nhiệm của các ngành, các cấp và công tác phối hợp giữa các ngành: Lao động - TBXH, Tư pháp, Văn hóa - Thông tin, Huyện đoàn, Công an, Hội Liên hiệp Phụ nữ và các cơ quan, tổ chức có liên quan thực hiện các biện pháp phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp để bảo vệ trẻ em kịp thời, hiệu quả, nhất là trong gia đình.

2. Yêu cầu: Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em thiết thực hiệu quả, phù hợp với điều kiện, tình hình của từng cơ quan, đơn vị, địa phương; tạo mọi điều kiện thuận lợi nhất cho trẻ em, đặc biệt là trẻ em nghèo, cận nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt có một kỳ nghỉ hè an toàn, lành mạnh.

II. CHỦ ĐỀ VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC

Chủ đề Tháng hành động vì trẻ em: "*Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em*"

Thời gian từ ngày 01/6 đến ngày 30/6/2024

III. CÁC THÔNG điệp, KHẨU HIỆU TRUYỀN THÔNG

1. Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em

2. Ưu tiên nguồn lực cho trẻ em để đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc

3. Bảo đảm vai trò chủ đạo của ngân sách nhà nước để thực hiện chính sách đối với trẻ em
4. Bảo đảm quyền trẻ em phải là trung tâm của chính sách, chiến lược phát triển đất nước
5. Toàn dân chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em
6. Tăng cường chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em vì sự phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc
7. Tổng đài 111 - tiếp nhận thông tin mọi lúc, bảo vệ trẻ em mọi nơi
8. Phòng ngừa và chấm dứt lao động trẻ em vì sự phát triển bền vững
9. Chăm sóc sức khỏe tâm thần để trẻ em phát triển toàn diện
10. Phòng, chống tai nạn, thương tích để bảo đảm quyền được sống của trẻ em
11. Gia đình, cộng đồng giám sát, trông giữ trẻ em để phòng, chống đuối nước
12. Lắng nghe trẻ em để chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em.

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

1. Treo Pa nô, áp phích tại các địa điểm BND các thôn, buôn.

2. Tổ chức tuyên truyền:

- Tập trung tuyên truyền các hoạt động Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 với chủ đề **“*Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em*”**. Tổ chức treo các khẩu hiệu, băng rôn tại các xã, thị trấn từ ngày 24/5/2024 đến ngày 30/6/2024.

- Tiếp tục tuyên truyền về Luật Trẻ em 2016, Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em, Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 16/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các giải pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 5/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc.

- Tổ chức truyền thông tại cộng đồng về phòng, chống tình trạng trẻ em bỏ học, bảo vệ thông tin tố cáo hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em, phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em truyền thông về tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (số 111). Trung tâm nuôi dưỡng người có công và Công tác xã hội tỉnh (qua số điện thoại 02573.890000) để thông báo mọi hành vi xâm hại của trẻ em; tăng cường các hoạt động hệ thống loa truyền thanh xã, thị trấn bố trí thời lượng, phát thanh chủ đề Tháng hành động trẻ em năm 2024.

- Triển khai các giải pháp hoạt động về xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh cho trẻ em thuộc trách nhiệm và thẩm quyền để phòng, chống xâm hại trẻ em, bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng, phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, đuối nước, tai nạn giao thông; bàn giao quản lý trẻ em trong dịp hè;

triển khai các hoạt động vui chơi, giải trí lành mạnh, thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em, thực hiện tốt hơn các quyền của trẻ em.

V. NGUỒN KINH PHÍ: Từ nguồn kinh phí phân bổ của huyện, tỉnh.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cán bộ Lao động thương binh và xã hội:

- Chủ động xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai các hoạt động Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 trên địa bàn phù hợp với điều kiện địa phương.

- Chủ động thực hiện các giải pháp, hoạt động phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em, phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em; Thường xuyên rà soát, kiểm tra, phát hiện và có biện pháp khắc phục kịp thời những nơi nguy cơ trẻ em bị tai nạn đuối nước, tai nạn giao thông, tai nạn rơi, ngã.

- Tham mưu Ủy ban Chăm, tặng quà cho trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em mồ côi và bố trí nguồn lực triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 tại địa phương.

2. Cán bộ Văn hóa Thông tin:

- Tăng cường các hoạt động truyền thông tại cộng đồng về phòng, chống tình trạng trẻ em bỏ học; Bảo vệ trẻ em, thông tin tố cáo hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em, phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em; Truyền thông về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (số 111), các địa chỉ tiếp nhận thông tin, thông báo, tố giác hành vi xâm hại trẻ em và các địa chỉ cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em, an sinh xã hội tại địa phương; Tăng cường các hoạt động hệ thống loa truyền thanh xã, thị trấn bố trí thời lượng, phát thanh về chủ đề Tháng hành động vì trẻ em năm 2024.

3. Đoàn thanh niên:

- Phối hợp các cơ quan liên quan lập danh sách bàn giao, tiếp nhận, quản lý trẻ em về sinh hoạt hè tại địa phương; Tổ chức các hoạt động văn hóa, vui chơi, giải trí, thể dục, thể thao, du lịch, tham quan, giao lưu cho trẻ em với nội dung bổ ích, phù hợp với điều kiện, đặc thù tại địa phương.

4. Cán bộ tư pháp:

- Triển khai tốt việc hỗ trợ pháp lý cho gia đình có trẻ em bị xâm hại, bạo lực tránh trường hợp tạo điểm nóng dư luận cho xã hội.

5. UBMTTQVN xã và các ban ngành đoàn thể xã:

- Tham gia các hoạt động trong Tháng hành động; Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục về công tác trẻ em và phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em và phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em; Chủ đề Tháng hành động vì trẻ em năm 2024.

6. Công an xã:

- Tăng cường kiểm tra, tuần tra và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong lĩnh vực phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em.
- Truyền thông về phòng, chống xâm hại, bạo lực, phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức tháng hành động trẻ em năm 2024. Đề nghị các ban ngành, đoàn thể, BND các thôn, buôn tiến hành thực hiện.

Nơi nhận:

- UBND huyện Sông Hinh;
- Đảng ủy: B/c;
- UBMTTQVN xã;
- Các ban, ngành đoàn thể xã;
- BND các thôn, buôn;
- Lưu.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Văn Hùng